
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 04 de Agosto de 2010  -  Nº 3696

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 511/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs.  
18.177/2010 e 19.539/2010, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal LUCIARA BOTELHO MORAES 
JORGE, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, 30(trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de    21 de junho de 2010, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos ao processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 515/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de     28 de janeiro de 
2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal RÚBILA MARIA LÍRIO 
JACOMELLI, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 

serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROTOCOLO

Nº 146/2010, 
de 19/07/2010

UNDIME – UNIÃO 
NACIONAL DOS 

DIRIGENTES 
MUNICIPAIS DA 

EDUCAÇÃO

Inscrição de servidores 
da Secretaria Municipal 

de Educação no Encontro 
de Educadores: gestão, 

avaliação  e novos marcos 
legais, que será realizado 
nos dias 20 e 21 de julho 

de 2010, no Centro de 
Convenções em Vila 

Velha- ES.

18.676/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  517/2010

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA REFERENTE 
A PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 12.660/2010,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a promoção horizontal concedida ao servidor 
municipal LUIZ CARLOS GOMES SANTANA, através da 
Portaria nº 797/2007, de 06 de dezembro de 2007.     

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 518/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 04 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3696 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
19.073/2010, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JUAREZ FARID AARÃO 
JUNIOR, Arquiteto, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, 30(trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde , a partir de    07 de junho de 2010, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos ao processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 519/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO DE 
SERVIDOR .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 13.100/2010, 

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº 498/2006, de 14 de novembro de 2006, 
que trata da readaptação do servidor municipal RICARDO 
BISPO OLIVEIRA, onde se lê   “desenvolvendo atividades de 

atendimento ao público na Unidade de Saúde de Coutinho” leia-
se “desenvolvendo atividades de atendimento ao público na 
Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS”.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 521/2010

DESIGNA SERVIDORA PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal ALINE LIMA MOREIRA 
COUTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 030/2010
21/07/2010

Estabelecer condições e procedimentos 
necessários à distribuição dos recursos federais, 
estaduais e municipais destinados ao custeio das 
ações e serviços públicos de saúde e a aplicação 

desses recursos por meio de Fundo Municipal 
de Saúde. 

BANCO DO BRASIL 
S.A 3460/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

ESPÉCIE: Contrato nº 149/2010.
PERMISSIONÁRIO: IMPACTO MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME; e 
SECRETARIA MUNICIAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.
OBJETO: Permitir, de forma onerosa e a título precário, o uso 
do Complexo Administrativo – Galpão de Ofi cina e respectivo 
pátio, do Centro de Manutenção Urbano, com materiais, móveis 
e equipamentos, nele instalados, durante o período de execução 
do Contrato de Prestação de Serviço resultante do Pregão nº 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 04 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3696 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

081/2010, homologado em 22/07/2010, para prestação de serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva nos veículos Médios, 
Caminhões, Máquinas e Equipamentos Pesados pertencentes ao 
município.
VALOR: Pelo uso e ocupação do objeto deste Termo, o 
PERMISSIONÁRIO pagará ao PERMITENTE, mensalmente, o 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) que será abatido das faturas 
referente a Prestação de Serviço resultante do Pregão nº 081/2010.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Marco Aurélio Coelho – Produrador Geral do Município, Márcia 
Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde, Maria 
Deuceny Lopes da Silva Bravo Pinheiro – Secretária Municipal 
de Educação, Flávio Coelho de Matos – Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos e Aldo Martins Prudêncio – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-21.103/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 150/2010.
CONTRATADA: IMPACTO MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME; e SECRETARIA MUNICIAL DE 
SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de manutenção Preventiva e Corretiva 
nos Veículos Médios, Caminhões, Máquinas e Equipamentos 
Pesados pertecentes a frota ofi cial da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim – PMCI, incluindo substituição 
de peças, lubrifi cantes, combustíveis e demais despesas 
inerentes aos serviços, conforme especifi cações do Anexo   
I do Edital de Pregão nº 081/2010.
VALOR: O valor mensal do presente contrato é de  R$ 
692.827,37 (seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e 
vinte e sete reais e trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Provenientes 
do Orçamento Municipal; Fundo Municipal de Educação; 
Fundo Municipal de Saúde, a saber:
Órgão/Unidade: 14.01 – Projeto/Atividade: 
15.452.0021.2.098 – Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 
10.301.0036.2.232 –  Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 
10.305.0033.2.194 –  Despesa: 3 3 90 39 99 99
Órgão/Unidade: 17.03 – Projeto/Atividade: 
12.361.0003.2.023 –  Despesa: 3 3 90 39 16 00
Órgão/Unidade: 18.01 – Projeto/Atividade: 
23.122.0053.2.433 –  Despesa: 3 3 90 39 99 03
PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Marco Aurélio Coelho – Produrador 
Geral do Município, Márcia Alves Fardim Novaes – 
Secretária Municipal de Saúde, Maria Deuceny Lopes da 
Silva Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, 
Flávio Coelho de Matos – Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Aldo Martins Prudêncio – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-21.103/2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 032/2010.
BENEFICIÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – JUÍZO ELEITORAL 
DA 2ª ZONA DO ESTADO DE ESPÍRITO SANTO.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Cooperação mútua entre os convenentes, 
visando a cessão de servidores efetivos e de seus respectivos 
quadros de pessoal, colocando-os, quando conveniente e/ou 
necessário, de um à disposição do outro, sem ou com ônus 
para o CEDENTE.
PRAZO: Até 03/08/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos e Graciene Pereira Pinto – Juíza Eleitoral 
da 2ª Zona.
PROCESSO: Prot nº 6925/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: WENDEL ALVES GOMES
OBJETO: Apresentação artística da Banda JÓIA RARA, 
no dia 07 de agosto de 2010, como parte da programação 
da 2ª Festa do Tomate em Córrego dos Monos, a pedido da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 21133/2010.

CONTRATADA: ADÃO LUIZ SANTOS
OBJETO: Apresentação artística do GRUPO FORRÓ 
COUNTRY, no dia 08 de agosto de 2010, como parte da 
programação da Festa de Jacú em Burarama, a pedido da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 21643/2010.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 04 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3696 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


